In processu ff. 113. 114. ff.
115.

fore diximus ut possit Justitia Gtentionis Suis partibus curatrix filia
et heredis Pederici de Portugal faulius intelligi et deprehendi

Et Primum caput quo diximus Beatricem commensurasse retentionem
habita ratione baroniarum predictarum quas hodie possidet Joannes Maca
vel medietatis illarum sequentibus comprobatur medijs

Primo quia cum verbum hereditas nendum comprehendat bona que vere
et Irrevocabiliter In hereditate recadebant quoad dominium et plenam
proprietatem, verum etiam ea que detinebantur et possidebantur per
defunctum veniant In petitione hereditatis. l. regulariter In principio
ff. de peti. heredi. l. hereditas. C. eodem titulo. Gas. in vltim. feudo.
nu. 44. ^{et} dicta retentio fuerit facta sub conditione victoria
Integra, In petitione hereditatis Intentata. ^{ut patet ex dicta reservatione} Sequitur quod fuerit
comensurata retentio cum dictis baronijs quas certum est fuisse
possessas per dictum Joannem Maca legitimum tempore mortis illius

F sub qua fuit facta re
tentio contentum

Secundo comprobatur quia cum ut dictum est verbum hereditas ^{Inconditae} compren
dat bona que quoad dominium et plenam proprietatem vere In hereditate
recadunt ac et bona que quoad nudam tunc possessionem et detentionem
^{Interpretatio fieri debet ut utrunque bonorum genus comprehendat}
quia de jure Interpretatio fieri debet contra eum qui se fundat
In verbis que ^{cum} Inhibendum sit ei cur legem apertius no dixerit. vulga.
l. veteribus. 40. ff. de pact. ^{et sic dicendum est Beatricem retentio}
nem comensurasse habita ratione baroniarum predictarum que hodie possi
det dictus Joannes Maca

F Alcat respon. qd. dona
tionis verba al. 7 nu.
79. tom. 3. lib. 8.

Tertio quia barones predicti fuerunt in donatione comprehensis cum donave
rit Beatrix quicquid in hereditate dicti Joannis Maca legitimum quocumque
modo recaderet ut patet ex verbis donationis et conditio sub qua fuit
facta retentio erat circa res de quibus fuerat dispositio At non est
dubium quod predictae barones seu pars illarum pertinetis Beatrici
si vere quoad plenum dominium proprietatem ac Irrevocabiliter In
dicta hereditate recadissent fuisse Pederico acquisita per dictam
donationis virtute igitur dicendum est fuisse retentionem comensurata
habita ratione baroniarum predictarum

Quarto quia de jure certum est verba intelligi debere secundum primum tempus
Nubiliopala ff. de contrahen. emptio. notat Cepol. de servitu. vltimo.
predio. tit. de furno nu. 11. et 12. pag. mibi. 155. at tempore dictae
donationis barones predicti uti recadentes in hereditate et bonis dicti
Joannis Maca legitimum possidebantur ac petebantur ergo habita
ratione illarum fuisse retentionem In quantitate expressam factam
dicendum est

Quinto de iure in habenda contrahentium mente non similitudo cogitanda
 et sequenda est ut per Jacob. Berre. cons. 126. nu. 2. at Fridericus
 nix que in dicta donatione comprehensa erant ut dictum est dicto Frederico
 seu Fran. Sala et dicta Beatrice ad iudicatis preuocabiliter
 retentio non fuisse maior quam in quantitate expressa et tamen
 multo magis ualeat fuisse donatio dicto Frederico igitur non est veri
 simile dnm voluisse Beatricem retinere dictis baronijs non ad iudi
 cati quantum si fuissent ad iudicatis

Quinto facit hoc dum enim Beatrix diffiniam fecit retentionem
 non autem uniformem rationem habuit lucra lucra et emolumentum
 certi quod Fredericus consecutus erat ex donatione quod dicta
 causa enim retentionis fuit donatio humanum aut expressam
 emolumentum quod non ^{cum ea} quod vere fuisse sed quod futurum epis
 timabat comensuratum fuit cum dicta retentione ^{als} non daretur
 expressum ^{te enim} comensurabile quod certum est debuit igitur dicendum est
 fuisse dictam retentionem comensurata cum baronijs predictis

l. pe. ff. ad exhib. Mar. Ber
 cons. 4. nu. 30.

Sexto facit quia verba retentionis intelligi debent secundum Intentionem
 nem preferentis. l. si quis Intentione. ff. de iudicis. Alcia. respon.
 2. nu. 1. tom. 2. lib. 7. que mens non debet ex verborum proprie
 tate colligi quoties aliud disponens existimabat ut sunt textus
 expressi. l. Inter vestem. ff. de auro et argento legatis. Alcia.
 de conser. ultima volun. lib. 9. tit. 1. nu. 1. cum de la monis. 15.
 §. a finem molendinaria. ff. de fundo instructo. ubi optima ratio est
 in ratione voluntatis disponens quod non valet scribere l. qui quibusdam
 no. pp. in verborum significati. ff. de iure sed in primis quod est ratio
 §. de lega. 1.

Demonstrare voluerit quia verba intelligenda sunt eo respectu
 quo sunt prolata Berre. cons. 12. nu. 6. et de fine ad quem
 de ci. cons. 203. et diligenter. nu. 1. post medi.
 sunt prolata Crace. cons. 29. nu. 7. quod. Panyci. cons. 87.
 nu. 2. non enim sumitur mens consensum cum eo quod vere erat
 sed cum eo quod esse putabat disponens ut per Cepol. in sub
 de verbo. ff. de nu. 128. colum. nu. 122. Bart. per illum
 textu in l. quo loco. §. si iam mortuo vbi Castrensis. ff. de
 hered. Instituen. Mandel. cons. 73. nu. 7. et Pari. cons. 19. nu.
 167. vbi et alij relati per Hieronymum Janch. in l. heredes mei
 §. cum ita par. 9. nu. 44. ff. ad Trebel. et per Joan. Perez a Bana
 tos in. 2. respon. pro dicto Noame Alcia. nu. 5. at dicta Beatrix
 in secunda ratificatione ^{fata} confirmans affirmans dictam donationem die